lemeprev

ATA DA 20 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÉ DE INVESTIMENTOS

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis, reuniram na

sala de reuniões da sede do LEMEPREV, situado à Rua Joaquim de Góes, n° 665

- Centro - Leme - SP, às oito horas e vinte minutos, os membros do Comité de

Investimentos, constatando a presença de todos. Em pauta a análise dos

Fundos: INFINITY INSTITUCIONAL Fl MULTIMERCADO, CNPJ.n°.05.500.127/0001-

93, administrado por BRB Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários SÁ,

gerido por Infinity Asset Management Administração de Recursos Ltda e Custódia

BRB Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A. (Arts. 3°, 4° e 10-

Regulamento). O fundo objetiva proporcionar aos seus cotistas, no médio/longo

prazo, rentabilidade sobre o principal investido buscando superar a variação do

Certificado de Depósito Interbancário - CDI, através da aplicação dos recursos

em uma carteira diversificada de ativos financeiros, conforme definido neste

regulamento, na Instrução CVM n° 409, e atualizações, disponíveis no âmbito do

mercado financeiro. Indicador de Desempenho CDI. Taxa de Administração de

1% sobre o património líquido do Fundo, não há taxa de ingresso e de saída,

constando Taxa de Performance de 20% sobre o que exceder o CDI (Art.17 e 18

do Regulamento). A data de início do Fundo foi em 27/02/2003, a aplicação

mínima é de R$5.000,00. O resgate de cotas do FUNDO será pago no 1°

(primeiro) dia útil após a data da conversão das cotas (D+l) (Art.28). Conforme

dados do site da CVM - Comissão de Valores Mobiliários o referido Fundo possui

21 cotistas e património líquido de R$15.267.377,14 até a presente data. A

composição da carteira do fundo é de Ações (4,60%), Títulos Públicos Federais

(44,35%), Opções Derivativos (21,60%), Over (18,70%) e Fundos de investimentos

R.Fixa (10,75%). Quanto ao risco, numa escala de l a 5 o fundo está classificado

3 (Moderado). As rentabilidades dos últimos anos são: 2011=9,25, 2012=5,49%,

2013=2,48%, 2014=7,92%, 2015=26,51% e 2016=3,90%. A Consultoria RiskOffice
'o>

analisou o nível de confiança em 95 para um horizonte de tempo de 21, Value-at- S

Risk (%) de 22,6828. O referido Fundo encontra-se enquadrado no Artigo 8°, VI, da ™

Resolução CMN 3922/10 e 4392/14. INFINITY LOTUS FIRF, &

(19) 3573-7521 CNPJ: 11.639.339/0001-59
Rua Joaquim de Góes, 665 - Centro contato@lemeprev.sp.gov.br
CEP: 13610-108 - Leme/SP www.lemeprev.sp.gov.br .., .^f*

cincoanos

lemeprev

5
ancoanos

CNPJ.n°.09.319.052/0001-08, administrado por BRB Distribuidora de Títulos e

Valores Mobiliários SÁ, gerido por Infinity Asset Management Administração de

Recursos Ltda e Custódia BRB Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A.

(Arts. 3°, 4° e 10-Regulamento). O fundo objetiva proporcionar aos seus cotistas,

no médio/longo prazo, rentabilidade sobre o principal investido buscando

superar a variação do Certificado de Depósito Interbancário - CDI, através da

aplicação dos recursos em uma carteira diversificada de ativos financeiros,

conforme definido neste regulamento, na Instrução CVM n° 409, e atualizações,

disponíveis no âmbito do mercado financeiro. Indicador de Desempenho CDI.

Taxa de Administração de 1% sobre o património líquido do Fundo, não há taxa

de ingresso, de saída e Taxa de Performance (Art.18 e 22,§4° do Regulamento). A

data de início do Fundo foi em 07/04/2008, a aplicação mínima é de R$5.000,00.

O resgate de cotas do FUNDO será pago no 1° (primeiro) dia útil após a data da

conversão das cotas (D+l) (Art.22). Conforme dados do site da CVM - Comissão

de Valores Mobiliários o referido Fundo possui 56 cotistas e património líquido de

R$44.931.744,96 até a presente data. A composição da carteira do fundo é de

Operações em termo (34,50%), Títulos Públicos Federais (22,05%), Opções

Derivativos (20,90%), Títulos Privados DPGEs - índex CDI (14,50%) e Fundos de

investimentos R.Fixa (8,05%). Quanto ao risco, numa escala de l a 5 o fundo está

classificado l (Conservador). As rentabilidades dos últimos anos são:

2011=11,79%, 2012=8,57%, 2013=8,67%, 2014=9,02%, 2015=17,21% e 2016=3,67%.

A Consultoria RiskOffice analisou o nível de confiança em 95 para um horizonte

de tempo de 21, Value-at-Risk (%) de 2,7273. O referido Fundo encontra-se

enquadrado no Artigo 7°, VI, da Resolução CMN 3922/10 e 4392/14. RIO BRAVO

CRÉDITO PRIVADO INFLAÇÃO Fl RF LP, inscrito no CNPJ/MF sob o n°

17.136.380/0001-99, administrado por BEM-DTVM Ltda, gerido por Rio Bravo

Investimentos Ltda e Custódia Banco Bradesco S.A. (Arts. 11, §§ 1° e 2° -

Regulamento). O Fundo tem por objetivo proporcionar aos seus Cotistas

rentabilidade através das oportunidades oferecidas, preponderantemente, pelos

mercados domésticos de taxa de juros pós-fixadas, pré-fixadas e índices de

preço, excluindo estratégias que impliquem risco de moeda estrangeira ou de

renda variável, de forma que a rentabilidade do FUNDO busque superar a

rentabilidade do índice IMA-B. Indicador de Desempenho IMA-B. Taxa de
Administração de 0,65% sobre o património líquido do Fundo, não há taxa de

(19) 3573-7521 CNP3: 11.639.339/0001-59
Rua Joaquim de Góes, 665 - Centro contato@lemeprev.sp.gov.br
CEP: 13610-108 - Leme/SP www.lemeprev.sp.gov.br

lemeprev
ingresso e de saída e Taxa de Performance de 20% (Art.12 e 13 do Regulamento).

A data de início do Fundo foi em 27/02/2013, aplicação mínima é de R$10.000,00.

O pagamento do resgate será efetuado em moeda corrente nacional, no 31°

(quarto) dia útil seguinte a solicitação de resgate (D+30) (Art.22). Conforme dados

do site da CVM - Comissão de Valores Mobiliários o referido Fundo possui 11

cotistas e património líquido de R$14.460.065,86 até a presente data. A

composição da carteira do fundo é de Operações em Títulos Públicos (24,15%),

Títulos Públicos Federais (38,50%), Títulos Crédito Privado (24,75%) e Depósitos a
prazo e outros títulos de instituições financeiras (12,68%). Quanto ao risco, numa

escala de l a 5 o fundo está classificado 4 (Arrojado). As rentabilidades dos

últimos anos são: 2013=-2,1294, 2014=13,30%, 2015=12,24% e 2016=7,34%. A

Consultoria RiskOffice analisou o nível de confiança em 95 para um horizonte de

tempo de 21, Value-at-Risk (%) de 1,8564. O referido Fundo encontra-se

enquadrado no Artigo 7°, III, a, da Resolução CMN 3922/10 e 4392/14. RIO BRAVO

CRÉDITO PRIVADO Fl RF, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 09.543.255/0001-75,

administrado por BEM-DTVM Ltda, gerido por Rio Bravo Venture Partners Ltda e

Custódia Banco Bradesco S.A. (Arts. 10, §§ 1° e 2° - Regulamento). O Fundo tem

por objetivo aplicação de recursos em carteira diversificada de ativos financeiros,

bem como em quaisquer outros ativos financeiros e modalidades operacionais

disponíveis nos mercados financeiro e de capitais, buscando uma rentabilidade

excedente sobre a variação do Certificado de Depósito Interfinanceiro - CDI

("benchmark"), subordinando-se aos requisitos de composição e diversificação

estabelecidos neste Regulamento e na regulamentação em vigor. Indicador de

Desempenho CDI. Taxa de Administração de 0,45% sobre o património líquido do

Fundo, não há taxa de ingresso, de saída e Taxa de Performance (Art.ll e 12 do

Regulamento). A data de início do Fundo foi em 14/08/2008, aplicação mínima é
de R$1.000,00. O pagamento do resgate será efetuado em moeda corrente

nacional, no 1° (primeiro) dia útil seguinte a solicitação de resgate (D+l) (Art.21).

Conforme dados do site da CVM - Comissão de Valores Mobiliários o referido

Fundo possui 649 cotistas e património líquido de R$149.893.372,22 até a
presente data. A composição da carteira do fundo é de Operações em Títulos

Públicos (26,34%), Títulos Públicos Federais (12,35%), Títulos Crédito Privado
(27,51%), Derivativos (25,43%) e Outras Cotas de Fundos de Investimentos

(6,57%). Quanto ao risco, numa escala de l a 5 o fundo está classificado l

S
CL.

l

UJ
CD

5 (19)3573-7521 CNPJ: 11.639.339/0001-59
Rua Joaquim de Góes, 665 - Centro contato@lemeprev.sp.gov.br
CEP: 13610-108 - Leme/SP www.lemeprev.sp.gov.br ^(

cincoanos

lemeprev
(Conservador). As rentabilidades dos últimos anos são: 2013=7,73, 2014=11,20%,

2015=13,16% e 2016=3,36%. A Consultoria RiskOffice analisou o nível de

confiança em 95 para um horizonte de tempo de 21, Value-at-Risk (%) de 0,1356.

O referido Fundo encontra-se enquadrado no Artigo 7°, VII, b, da Resolução CMN

3922/10 e 4392/14. Analisados os referidos Fundos, verificou-se não atendimento

aos credenciamentos legais até o momento, no que se refere: BEM DTVM Ltda e

Rio Bravo Investimentos SÁ. Este Comité conclui que os fundos: Rio Bravo

Credito Privado Inflação Fl RF LP e Rio Bravo Credito Privado Fl RF não estão

aptos a receberem aportes para investimentos, enquanto não realizados os

credenciamentos. Quanto aos desempenhos verificamos: Classe Multimercados

(Art.8°, IV) -- Infinity Institucional Fl Multimercado - Risco 3 -- Rentabilidade

Relativa/Absoluta l ano: 161,86% do CDI/22,44%, Rentabilidade Anual: 3,90%,

Concentração de 5% do PL, atualmente não há investimentos na carteira

LEMEPREV, deve-se observar a taxa de administração de 1% e taxa de

performance de 20%, porém a rentabilidade relativa do fundo demonstra ser

melhor que os fundos conservadores como: Caixa Brasil IMA-B (97,19%), Caixa

Brasil IMA-B 5 (121,32%) e Caixa Brasil IRF-M l (104,66%); Classe Renda Fixa (IMA

ou IDK) (Art.7°,lll) -- Rio Bravo Inflação Fl RF LP -- Risco 4 - Rentabilidade

Relativa/Absoluta l ano: 125,72% do CDI/17,43%, Rentabilidade Anual: 7,34%,

Concentração de 80% do PL, atualmente há 10,74% de investimentos na carteira

LEMEPREV, deve-se observar a taxa de administração de 1% e taxa de

performance de 20%, porém a rentabilidade relativa do fundo demonstra ser

melhor que os fundos conservadores como: Caixa Brasil IMA-B (97,19%), Caixa

Brasil IMA-B 5 (121,32%) e Caixa Brasil IRF-M l (104,66%), além dos fundos da

mesma classe tais como: Caixa Novo Brasil (99,30%) e Bradesco Fl RF IRF-M l

(104,60%); Classe Renda Fixa e Referenciado não Crédito Privado (Art.7°, IV),

concentração de 20% do PL, atualmente há 14,08% de tais investimentos na

carteira LEMEPREV, Infinity Lotus Fl RF - Risco l - Relativa/Absoluta l ano:

113,64% do CDI/15,76%, Rentabilidade Anual: 3,67% e taxa de administração de

1% e Rio Bravo Crédito Privado Fl RF - Risco l - Relativa/Absoluta l ano: 100,70%

do CDI/13,96%, Rentabilidade Anual: 3,36%. Observamos que a rentabilidade

relativa destes fundos demonstram ser inferiores a fundos conservadores como:

Caixa Brasil IMA-B 5 (121,32%) e Caixa Brasil IRF-M l (104,66%), porém

superiores aos fundos da mesma classe tais como: BB Previdenciário Perfil

5 (19) 3573-7521 CNPJ: 11.639.339/0001-59
Rua Joaquim de Góes, 665 - Centro contato@lemeprev.sp.gov.br
CEP: 13610-108 - Leme/SP www.lemeprev.sp.gov.br /*

cincoanos ^

lemeprev
(100,24%) e Caixa Referenciado Dl LP (100,49%). Terminada a reunião às doze

horas e quarenta minutos e não havendo mais nada a deliberar, eu KARINA

HABERMANN, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim e demais

membros presentes, para que seja disponibilizada ao Gestor e demais consultas.

GERSIANE GOMES BARBOSA

Presidente

, CPA 10

"W^ l f ^-t •*s\F*'\J\j '\A HABERMANN

Membro - Secretária

Certificação ANBIMA CPA 10

CLAUDIA DAMETTO TAMBOLIM

Membro

Certificação AN BI MA CPA 10

5
c/ncoflnos

MARCELO MARTWI
Agwte Administrativo - LEMEPREV

RG n» 40.824.455-0

(19)3573-7521
Rua Joaquim de Góes, 665 - Centro
CEP: 13610-108 - Leme/SP

CNPJ: 11.639-339/0001-59
contato@lemeprev.sp.gov.br
www.lemeprev.sp.gov.br